
1 

 

 

Csongrád Város Polgármesterétől  
 

Száma: Fjl/623-1/2025. „M” 

Témafelelős: Bárdos Rita 

                                                      

 

E L Ő T E R J E S Z T É S 

Csongrád Városi Önkormányzat Képviselő-testületének 

2025. augusztus 28-ai ülésére 

 

Tárgy: Javaslat Csongrád Város Vízkárelhárítási tervének elfogadására  

 

 

Tisztelt Képviselő-testület! 

 

 

Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. CLXXXIX. törvény, a 

vízgazdálkodásról szóló 1995. évi LVII. törvény 4. § (1) bekezdés f) pontja és a 

belvízvédekezésről szóló 10/1997. (VII. 17.) KHVM rendelet 3. §-a értelmében a helyi 

vízrendezés és vízkárelhárítás a települési önkormányzat feladata.  

A vizek kártétele elleni védekezés szabályairól szóló 232/1996. (XII. 26.) 

kormányrendelet 8. § (1) bekezdés b) pontja határozza meg azt, hogy a védekezésre való 

felkészülés során a védekezésre kötelezettnek, így az önkormányzatok feladata a védekezési 

terv elkészítése. Ennek értelmében, mint a védekezésre kötelezett önkormányzatnak 

rendelkeznünk kell vízkárelhárítási tervvel.  

Ezen terv elkészítésére az árvíz- és belvízvédekezésről szóló 10/1997. (VII. 17.) KHVM 

rendelet 3. § (11) bekezdésében foglaltak alapján megfelelő szakértői jogosultsággal 

rendelkező, a Magyar Mérnöki Kamara nyilvántartásában szereplő szakmérnök jogosult. Ezért 

Csongrád Város Vízkárelhárítási tervének elkészítésére felkértük Dr. Ördögh József csongrádi 

okleveles vízépítő mérnököt, akinek szakmai jogosultságai és tapasztalati is a legmegfelelőbbek 

erre a feladatra. 

A Vízkárelhárítási Terv 2025. március 15-i teljesítéssel készült el, ezt követően került 

az Alsó-Tisza-vidéki Vízügyi Igazgatósághoz véleményezésre. Az Igazgatóság vízügyi-

műszaki/szakmai szempontból felülvizsgálta, és mivel azt kisebb kiegészítésekkel 

szabályszerűnek találta, jóváhagyásra javasolta. Az ATIVIZIG állásfoglalása az előterjesztés 1. 

számú melléklete. 

Az ATIVIZIG által javasolt kiegészítések és pontosítások átvezetésre kerültek a 

Vízkárelhárítási tervben, az így elkészült dokumentáció végleges jóváhagyásra a Vízügyi 

igazgatóságnak megküldésre került. 

Az előterjesztés 2. számú melléklete Csongrád Város Vízkárelhárítási tervének leírása 

és annak mellékletei. A további, térképi/rajzi mellékletek a Polgármesteri Hivatal 106-os 

irodájában megtekinthetők. 

Kérem az előterjesztés megvitatását, és a határozati javaslat elfogadását. 



2 

 

Határozati javaslat 

 

A Képviselő-testület megtárgyalta a „Javaslat Csongrád Város Vízkárelhárítási tervének 

elfogadására” című előterjesztést és az alábbi döntést hozta: 

 

1.        A Képviselő-testület elfogadja az előterjesztés 2. számú mellékletét képező 

Csongrád Város Vízkárelhárítási tervét az abban foglalt tartalommal. 

 

 

2. A Képviselő-testület felkéri a polgármestert, hogy a dokumentum törvényben 

meghatározott felülvizsgálatáról minden év december 10. napjáig gondoskodjon. 

 

 

Határidő: azonnal 

Felelős: Bedő Tamás polgármester 

 

 

Erről jegyzőkönyvi kivonaton értesítést kap: 

1. Képviselő-testület tagjai 

2. Fejlesztési, Vagyongazdálkodási és Üzemeltetési iroda  

3. Gazdálkodási iroda 

4. ATIVIZIG 

 

 

 

 

Csongrád, 2025. 08. 18. 

 

 

         Bedő Tamás  

         polgármester 

 

 



 

1 
 

 

Tárgy: Csongrád Város települési helyi vízkárelhárítási terv – előzetes 

jóváhagyás 

 

Melléklet:  Értékelő lap 

    

          Dr. Ördögh József 

Tervező 

 

 

Tisztelt Tervező Úr! 

 

Az Igazgatóságunk részére 2025. április 17.-én 010886-0009/2025. 

iktatószámon beérkezett „Csongrád település vízkárelhárítási terv 

jóváhagyása” tárgyú levélre az ATIVIZIG az alábbiakat nyilatkozza: 

A becsatolt tervdokumentáció az adatszolgáltatásunk felhasználásával, 

valamint a Magyar Mérnöki Kamara Vízgazdálkodási és Vízépítési Tagozatának 

szakértői által összeállított segédlet tematikája és a vonatkozó jogszabályok 

alapján készült, ezért szakmai szempontból a mellékelt értékelő lapban 

megfogalmazott kiegészítésekkel jóváhagyjuk. A szakmai felülvizsgálat során 

készített értékelő lapot mellékelten megküldjük. 

 

A benyújtott Települési Vízkár-elhárítási Tervben kismértékű javítást, 

kiegészítést javaslunk a következőkben: 

 

- A műszaki leírásban: 

 az 5.2 bekezdés II. rendű árvízvédelmi vonalról szóló bekezdésben 

hivatkozott 5. számú melléklet nem a másodrendű töltés állapottervét 

tartalmazza, hanem a Nyugati II. öblözet részletes helyínrajzát 

 A lokalizációs töltés jövőbeni fejlesztésének ismertetése javasolt 

 

- A mellékletekben: 

 Az 57. oldalon lévő 2. számú melléklet 35600/2053-13-2022. 

üzemeltetési engedélyre hivatkozik, de a következő oldalon a 

35600/3881/2021. ügyiratszámú Csongrád Városi Önkormányzat 

részére kiállított vízjogi üzemeltetési engedély szerepel 

 A 255. oldalon szereplő 13. számú melléklet a másodrendű 

árvízvédelmi vonal állapottervére hivatkozik, de a 13. melléklet 

Csongrád mélyszivárgók helyszínrajzát tartalmazza 

 Az 1. számú melléklet nem a másodrendű védvonal helyreállításának 

anyagszükségletét tartalmazza 

 

- A rajzi mellékletek kiegészítése javasolt: 

 Műtárgy jegyzék 

 Műtárgy elzárási módok rajzi melléklet 

 

 

 

 

 

Dátum: 

2025. május 15. 

 

Ügyiratszám: 

010886-0022/2025. 

 

Előadó: 

Mester Zoltán Attila 

(ÁFO) 

 

Gémes Norbert 

(VRÖO) 

 

Hornyák Sándor 

(TVO) 

 

TELEPÜLÉSI 
VÍZGAZDÁLKODÁSI  

OSZTÁLY 

 



 

2 
 

- A segédletek kiegészítése javasolt: 

 védelmi napló minta, vezetés általános szabályai 

 nyílvántartások, őrszolgálati jelentések nyomtatvány minta 

 érvényben lévő jogszabályok jegyzéke 

 

Felhívjuk a figyelmet, hogy az Alsó-Tisza-vidéki Vízügyi Igazgatóság általi hivatalos, pecsételt 

jóváhagyáshoz a települési helyi vízkárterv 2 példányban, papír alapon történő beküldése 

szükséges, a javított digitális példánnyal (nem szkennelt, pdf-re konvertált) együtt.  

 

 

 

 Tisztelettel: 

 

 

 Némethy Tímea Zsuzsanna 

               osztályvezető 



Település név: Felülvizsgálat dátuma: 2025.05.14

Terv készítője: Értékelő neve: Gémes Norbert

Tervezői jogosultság: Belvízvédelmi szempontú felülvizsgálat eredménye: jóváhagyásra javasolt

Tervkészítés dátuma: Terv jóváhagyás állapota: nem jóváhagyott

Aktualizálás dátuma:

1.1

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Megfelelő/

Nem 

releváns

Nem megfelelő, 

kiegészítést vagy 

javítást igényel

Dr. Ördögh József

megfelelő

2025

-

MŰSZAKI LEÍRÁS

A település közigazgatási területének általános leírása

(pl. földrajzi elhelyezkedés, jellemző magassági viszonyok, főbb 

kiépített infrastruktúra)

Belterület védelmét szolgáló (önkormányzati üzemeltetésű) 

tározók, belvíztározási helyek bemutatása.

1.2

1.3

Önkormányzatok vízkárelhárítási terveinek belvízvédelmi szempontú értékelő lapja

MegjegyzésNincs

Csongrád  

A település vízrajzi leírása, természetföldrajzi és 

hidrometeorológiai jellemzők:

A vízgyűjtő terület bemutatása.

A közigazgatási terület szempontjából releváns csapadékmérő 

állomások, talajvízszint észlelő kutak, a vízkormányzás 

mértékadó vízmércéi, valamint

a vízkáreseményket okozó hidrometeorológiai, hidrológiai 

körülmények, események leírása.

A belterületi csatorna- és  (levezető és szikkasztó) árok hálózat, 

szivattyútelepek, szivattyúállások felsorolása és jellemző adatai, 

valamint üzemelési rendje.

A főbefogadó csatornákra Igazgatóságunk 0129-0039/2019. számon adatszolgáltatást küldött ki, amely 

alapján kérjük a főbefogadó csatornák műszaki adataival a vízkártervet kiegészíteni.

A főbefogadó csatornák felsorolása és kezelői-tulajdonosi 

jellemzői (gravitációs vagy szivattyús bevezetés megadásával).

A település vízkárok általi veszélyeztetettségének 

meghatározása, rövid kiértékelés:

Jellemző vízkár jelenségek.

Kockázati tényezők (környezeti jellemzők és korábbi 

védekezések tapasztalata alapján).

Veszélyezettségi besorolás (18/2003. (XII. 9.) KvVM–BM 

együttes rendelet szerinti besorolás megadása és a komplex 

belvízveszélyeztettségi térkép szerinti megadása).

1



X

X

X

X

2.

X

3.
X

X

X

X

5.

X

6.

X

1. X

2. X

3. X

4.
X

5.
X

Nem megfelelő, 

kiegészítést vagy 

javítást igényel

1.4

4.

Nincs

Korábbi védekezéskor megépült, nem elbontott depóniák, 

árkok felsorolása, műszaki állapotuk jellemzésével.

MELLÉKLETEK

Védekezési szükségletek és lehetőségek bemutatása (védelmi 

eszközök, gépek, anyagok típusai, mennyiségei, rendelkezésre 

állása, tárolási helye).

MegjegyzésMegfelelő/

Nem 

releváns

Védekezési készültéségi fokozat megszüntető határozat 

Védművek és védekezési lehetőségek

Meglévő önkormányzati védművek, védekezési helyek, 

műtárgyak bemutatása, valamint szivattyúkapacitások 

meghatározása (védekezés szempontjából mértékadó helyek 

felsorolása, jellemzése).

Önkormányzati védelmi szervezetben résztvevők és 

feladataik (szervezeti felépítés)

Védekezés megszűnését követő feladatok bemutatása.

Védekezési időszakon kívüli feladatok 

(felkészülés a védekezésre, preventív beavatkozások, védképes 

állapot fenntartása, védettség növelése érdekében elvégzendő 

fejlesztések)

Korábbi védekezések összefoglaló leírása

(előfoduló események és védekezési intézkedések, bevált 

módszerek)

Védekezési készültségi fokozat elrendelő határozat minta

Napi jelentés minta

A vízkárelhárítás során alkalmazott gépek és berendezések 

nyilvántartása

A vízkárelhárítás során foglalkoztatott létszám nyilvántartása

Cselekvési program:

Felkészülési időszak feladatai és preventív jellegű 

beavatkozások bemutatása.

Védekezési időszak főbb feladatainak bemutatása.

Beavatkozási helyek, felvonulási területek, megközelítési utak 

tulajdonviszonyai, művelési ág.

Védelmi fokozatok elrendelésének szabályai és feladatai

(védekezési fokozatok és a fokozatokhoz kapcsolódó védelmi 

teendők, valamint intézkedések)

2



6.
X

7. X

8. X

9. X

10. X

1.
X

2.
X

3.

X

4.
X

5. X

6. X

7. X

8. X

9. X

10. X

11. X

12. X

13. X

14. X

15. X

Megfelelő/

Nem 

releváns

Nem megfelelő, 

kiegészítést vagy 

javítást igényelSEGÉDLETEK

Tervjegyzék

Tájékoztató a figyelőszolgálatot ellátó őrök részére

Fénykép-katalógus (opcionális)

Rövidítések jegyzéke (opcionális)

A vízkárelhárítással összefüggő fogalom meghatározások

Települési vízkár-elhárítás szervezeti felépítése (amennyiben 

külön szervezet látja el a vízkárelhárítási tevékenységet)

A vízkárelhárításhoz igénybe vehető erőforrások adatai és 

beszerzési lehetőségei

Korábbi védekezések dokumentációi

Éves felülvizsgálati jegyzőkönyvek

MegjegyzésNincs

A védelmi napló vezetésének általános szabályai

Ellenőrző lista a védelemvezető részére

Vízrajzi adatszolgáltatók elérhetőségei

Szakmai tanácsadók névjegyzéke

Infrastruktúra-üzemeltetők elérhetőségei

A vízkárelhárítással kapcsolatos jogszabályok jegyzéke

Az önkormányzati védelmi szervezeti beosztás 

(név és címjegyzék)

Az állami vízkárelhárítás irányítási rendszere és a résztvevők 

elérhetőségei

A vízkárelhárítás során felhasznált anyagok nyilvántartása

Összefoglaló jelentés minta

Jegyzőkönyv az éves felülvizsgálathoz minta

3



1.

X

2.

X

3.

X

4.

X

5.

X

6.
X

7.
X

8. X

9.
X

10. X

Megjegyzés

Önkormányzati üzemeltetésű főbb bel- és külterületi 

csatornahálózat hossz- és jellemző keresztszelvények, 

fontosabb műtárgyak tervei

NincsNem megfelelő, 

kiegészítést vagy 

javítást igényel

Megfelelő/

Nem 

releváns

Áttekintő helyszínrajz

(vízgyűjtőterület határok,belvíz öblözetek, közig. határ, 

vármegye határ, országhatár, főbefogadó csatornák, 

szivattyútelepek, vízkárelhárítási célú tározók, utak, vasutak)

Részletes helyszínrajz (település kül- és belterület)

(Feltüntetni: belterület határa, belterületi és külterületi 

befogadó csatornák, fő bel- és külterületi vízkormányzó 

műtárgyak, szivattyútelepek és vízkárelhárítási célú tározók, 

Belterületi vízelvezető rendszerek és befogadók helyszínrajza 

(nyílt (elvezető/szikkasztó) és zárt rendszer, záportározó 

feltüntetése

betorkolló és befogadó csatornák főbb magassági adatainak 

feltüntetésével)

RAJZI MELLÉKLETEK

Önkormányzati üzemeltetésű ideiglenes védművek 

nyomvonala megközelítő utakkal, hossz-és jellemző 

keresztszelvényei, mintakeresztszelvényei

Állandó és ideiglenes belvíz- és csapadékvíz átemelők rajzai 

és telepítési helyei

Potenciálisan veszélyeztetett környezeti kár kockázatú 

üzemek, telephelyek helyszínrajza

Veszélyeztetett településrészek közműhálózatának rajza

Vésztározásra igénybe vehető területek a lehetséges 

megnyitási hely megjelölésével

Korábbi belvízi események térképi feldolgozása 

4


